DE PíENITENTIIS»

Establecemos
, que les digan et amoniesten á menudo á

sos
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sos feligreses ,

que se manifiesten á menudo de sos pecados á

sos Prestes, alguno que sea cierto et nombrado por manda-

do de so Preste , et esto sea almenos una vez en el anno. Et

quando se manifestar á otro por mandado de so Preste , sea

ende el Preste cierto per aquel á que se manifestó.

Otrosí amonestamos
,
que comungue al menos una vez

en el anno en dia de Pascua , se fueren manifestados , et non

estovieren en pecado mortal conucido , et aquel que se non
manifestat una vez en no anno al so Preste

,
aunque diga

que se manifestó á otro , no reciba así como de suso es di-

cho , se lo non dexar per mandado de so Preste mientre fue

vivo , et si así estovier , non lo cuelgan en la Eglesia , et it

la muerte non sea soterrado.

DE ALIENIS PARROCHIANIS.

Otrosí defendemos sopeña de escomonon
,
que ncngun

Preste non reciba los feligreses de otro Preste á confesión

sen otorgamiento de so Preste , ca nengun Preste non puede

absolver ni ligar los feligreses de otro.

DE CONTESSIONIBUS CELANDIS.

Otrosí mandamos ,
que los Clérigos per nenguna guisa^

nen per nenguna manera, nen per nengun sennal non des-

cubran la confesión
,
que lies for fecha en penitencia. Et el

que la descobrir^ será despuesto pora siempre , et será metido

en cárcel , d en otro logar hu faga penitencia por siempre.

DE P(ENITENTIIS.

Otrosí establecemos
,
que los Clérigos (jue tienen las

cu-
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1

curas de las Eglesias ,
que amonesten et man den á sos feli-

greses
,
que fagan suas mandas per ellos ó per sos Vicarios,

quando ellos non furen en el logar , et todavía que mandea

alguna cosa á la Eglesia.

DE PCBNITENTIIS INFIRMORUM.

Otrosí mandamos
,
que los Clérigos , et los físicos con-

viden , et amonesten , et fagan so poder
,
que los dolientes

luego que enfermaren, piense aprimas de las almas per peni-;

tencia , et per confesión , et per sua manda facer , et des-^

pues piense de salir de so cuerpo > quien esto non fecier, non

io reciban en la Eglesia.

UT IN LOCIS WTERDICTIS BAPTISMUS ET P(ENITENTIA

JS¡ON NEGENTUR.

Establecemos
,
que quando quier que algunos sean des-

comungados, ó suspensos , ó entreditos así generalmiente,

como especialmiente , se enfermaren ^ é los Prestes se temie-

ren de sua muerte de ellos
,
que lies pñia et ios ensolvan pos

juraren de estar á mandamiento de Santa Eglesia, et lies